
 1 

 



 2 

 

Školní drbna 

Základní škola Velké Hamry, Školní 541 – příspěvková organizace 

Školní 541 

468 45 Velké Hamry 

 

Redakce: 

Michal Danko  

Matěj Dvořák 

Kateřina  Habová 

Jakub Horáček 

Anita Chovanová 

Veronika Jenčová 

Ondra Neuschl 

Jan Pelc 

 

  



 3 

Obsah 
Vánoce ............................................................................................................... 4 

Rozsvěcení vánočního  stromku ve Velkých Hamrech ........................................ 5 

Představení v domově důchodců ....................................................................... 6 

Barevný Den ....................................................................................................... 7 

Parlamenťácké spaní ve škole ............................................................................ 8 

Projektový den se zdrávkou ............................................................................... 9 

Olympiáda 2018 ............................................................................................... 10 

Náš český tým na olympijských hrách 2018 v Pchjongjangu ............................. 12 

Komiks na pokračování .................................................................................... 13 

Ze žákovských prací  ......................................................................................... 14 

Zimní anketa .................................................................................................... 16 

Křížovka pro bystré hlavy  ................................................................ 17 

Vítězové z minulého čísla ................................................................................. 18 

Výsledky vašeho hlasování „Pojmenuj zvířátka v naší mini ZOO“ ..................... 19 

 



 4 

 

Vánoce 
Něco málo z historie 

 

Slovo Vánoce pochází ze staroněmeckého výrazu „den wihem Nachten“, který 

ve volném překladu znamená posvátná noc nebo svatá noc, označovali se 

takhle dny a noci. Postupně se výraz změnil na Weihnachten a v překladu 

Vánoce. První Vánoce se pravděpodobně slavili v Římě kolem roku 330.  

Tradice 

Dříve: štědrovečerní magie, lití olova, házení střevíce, štěstíčka… 

Toto jsou ty starší, které už málokdo dodržuje. My slavíme hlavně příchod 

Ježíška, jíme kapra, zpíváme koledy, chystáme punčochu pro Barborku 

a očekáváme, co nám nadělí, vyrábíme skořápkové lodičky, věšíme jmelí atd. 

Historie koled 

Dříve se obcházela celá vesnice a zpívali se koledy, a pak po nějaké době, se 

zpívání přesunulo do domů.   

Koledy 

Rolničky, Dej bůh štěstí, Nesem vám noviny, Tichá noc… 

Svátky a oslavy 

4. 12. Barborka (chodí ale 3.) 

6. 12. Mikuláš (chodí ale 5.) 

21. 12. začátek zimy 

23. 12. 2017 - 2. 1. 2018 vánoční prázdniny  

24. 12. Štědrý den 

25. 12. První svátek vánoční (Boží hod vánoční) 

26. 12. 2. Druhý svátek vánoční 

31. 12. Silvestr 

1. 1. Nový rok 
Kateřina Habová 



 5 

Rozsvěcení vánočního  

stromku ve Velkých Hamrech 
 

Dne 3. 12. se na náměstí ve Velkých Hamrech uskutečnilo rozsvěcení vánočního 

stromku. 

Vše odstartovalo pouštěním balónků s přáními pro Ježíška. 

 

 

 

 

 

 

Potom školní sbor zazpíval tři písně. Zpívala tam také Martina Křížová a na 

klávesy ji doprovázela Romana Blaschkeová.  

SDH Velké Hamry nám představil zcela novou hasičskou výbavu. A náš 

hamrovský anděl Jan Kuna odpálil nádherný ohňostroj. 

Veronika Jenčová 

 

                                                                                                   
 

 
           



 6 

Představení v domově důchodců    
                                                                                                                     

Dne 20. 12. děti ze školní družiny s pomocí paní vychovatelek Částové 

a Pekelské zahrály v domově důchodců pohádku O dvanácti měsíčcích. Také 

tam zazpíval školní sbor koledy a naladil všechny do vánoční nálady. Děti 

donesly vyrobené dárečky a daly je každému člověku, který tam byl. Babičkám, 

dědečkům a personálu se představení i dárečky moc líbily a udělaly jim radost. 
Veronika Jenčová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



 7 

Barevný Den 
Dne  8. 12. se celá škola zúčastnila Barevného Dne. Na barevný den si jeden 

zástupce z každé třídy vylosoval barvu, ve které potom celá třída přišla do školy 

Anita Chovanová 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 8 

Parlamenťácké spaní ve škole 

Dne 18. 12. proběhla akce ,,Spaní ve škole ‘‘, která byla odměnou za práci 
v žákovském parlamentu.   

V 17:00 hodin jsme se sešli před školou. Šli jsme do čtenářských dílen, kde jsme 
rozdělovali funkce v žákovském parlamentu. Poté jsme se přesunuli 
do tělocvičny, kde jsme si odložili věci a připravili si spaní. Rozdělili jsme se na 
dvě skupiny. Jedna, ta hladovější šla péct pizzy a ta druhá šla hrát vybíjenou. 
Po večeři jsme se šli dívat na film, vybrali jsme si Pelíšky. Když film skončil, už 
jsme byli všichni unavení, tak jsme si už jen vyčistili zuby a šli jsme spát.    

Druhý den ráno byl budíček v 7:00 hodin. Všichni vstali, sbalili si věci a přesunuli 
se do jídelny, kde paní kuchařky připravili švédské stoly. Žáci si na snídani mohli 
připravit i svačinu do školy.   

Akci jsem si užil já i všichni ostatní.   

Jan Dědek 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 9 

Projektový den se zdrávkou 
V úterý 9. ledna studentky liberecké zdravotní školy uspořádaly pro žáky 

8. a  9. ročníků projektový den na téma první pomoc. Děti si na osmi 

stanovištích vyzkoušely, jak zareagovat v běžných krizových situacích. Všichni 

jsme si dopoledne užili a dozvěděli jsme se spoustu praktických informací, které 

snad budeme umět v případě potřeby použít. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Olympiáda 2018 
 

 

 

 

 

 

V roce 2018 se bude konat v Jižní Koreji zimní olympiáda. Slavnostní zahájení 

zimních olympijských her proběhne 9. února a ukončení se pak uskuteční 

25. února 2018 v Pchjongjangu.  

Soutěží se v následujících sportech: akrobatické lyžovaní, alpské lyžování, běh 

na lyžích, biatlon, boby, curling, krasobruslení, lední hokej, rychlobruslení, saně, 

severská kombinace, short track, skeleton, skoky na lyžích a snowboarding. 

Nejvíc mě zajímá na olympiádě hokej a biatlon. 

Olympiády v hokeji se budou účastnit tyto státy: Česká republika, Švýcarsko, 

Kanada, Jižní Korea, Rusko, Slovensko, Slovinsko, USA, Finsko, Německo, 

Norsko, Švédsko a Dánsko.         

Ondřej Neuschl 

              

 

                                                                 

 

  

                                                                                                                                           

                                                                                                                                                      

              

 

 

 

Boby Saně 
Curling 

Běh na lyžích Biatlon 

Alpské lyžování 

Skeleton 



 11 

 

                                                 

 

 

  

    

     

 

                                                                                                                            

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

      

 

Short track Krasobruslení Rychlobruslení 

Severská kombinace 

Skoky na lyžích 

Snowboarding 

Akrobatické lyžování 

Lední hokej 



 12 

Náš český tým na olympijských hrách 

2018 v Pchjongjangu 
 

Lední hokej: náš český tým 

Alpské lyžování: Kryštof Krýzl 

Biatlon: Eva Puskarčíková, Michal Šlesingr, Veronika Vítková, Michal Krčmář 

a Ondřej Moravec 

Krasobruslení: Anna Dušková, Martin Budař a Michal Březina  

Rychlobruslení: Karolína Erbanová a Martina Sáblíková 

Severská kombinaci: Tomáš Portyk 

Skoky na lyžích: Roman Koudelka 

Snowboarding: Ester Ledecká, Šárka Pančochová a Eva Samková 

Kateřina Habová, Veronika Jenčová 

 

 

  

Olympijská kolekce pro reprezentanty 



 13 

Komiks na pokračování 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Matěj Dvořák 



 14 

 Ze žákovských prací  

Myši 

Jedna taková malá „učesaná˝ myška s dlouhým odolným ocáskem, 

kterým někdy škrtí kočky, které jí chtějí ublížit. Jmenuje se Kate a je milá, 

vlídná, ale občas ukecaná. Má i bratra, který se jí velmi podobá, ale je trochu 

samotářský jmenuje se Ben a rád krade jídlo lidem. Umí to tak dobře, že si ho 

nikdo nevšimne (ovšem ani toho, co ukradl). Je i členem myšího sněmu, ale 

nechodí tam rád, i když má dobré nápady a všichni ho chválí. Dokonce si rozumí 

i s profesorem Rejskem, místním vědcem. A jeho sestra Kate? Trochu mu závidí, 

ale jsou v pohodě. 

 Jan Pelc 

Myš je asi 7 cm veliká má černé oči jako popel. Na hlavě jsou dvě velké 

(pro tu myš) uši. Místo nosu má malý čumáček a vedle něj jsou malé vousky. 

Zadní končetiny má větší než ty přední. Ocas je velký zhruba jako její tělo a má 

huňatý kožíšek. Myš žije v lidských obydlích, na ulici, ve stoce… prostě skoro 

všude. Mezi její záliby patří například otravování lidí, i když si zrovna nemyslím, 

že by to dělala naschvál. Myš v podstatě sní vše, na co přijde, ale nejradši má 

různé obiloviny. 

Matyáš Melich 

 

 

 

 

 

 

Ilustrace: Matěj Dvořák 

 



 15 

Ptačí dobrodružství 

Jednoho krásného slunečného dne se kos Josef rozhodl proletět. Když 

si tak poletoval po obloze, potkal motýla a hrál si s ním „NA BABU“. Jakmile 

motýl odletěl, Josef si našel nejbližší komín a lehl si na něj, aby mohl pozorovat 

mraky.  

Po krátké době pozorování mu trochu vyhládlo, proto letěl do města 

k jeho oblíbené třešni se posilnit, ale když sedl na větev, tak najednou naproti 

v okně uviděl klec, ve které byla jeho kamarádka Kája. Josef se ji pokoušel 

vysvobodit, ale marně.  

Josef musel vymyslet plán, jak dostat Káju ven, Josef jí řekl, že se na pár 

dní vzdálí, a pak ji z té klece dostane. Když Josef přiletěl do svého hnízda, 

pokoušel se vymyslet plán k záchraně Káji. Josef celou noc přemýšlel.                     

Když se ráno probudil, tak ho něco napadlo, musí cvičit, aby nabral sílu, pak 

roztáhne mříže u klece a Kája bude volná.  

Josef tedy začal cvičit – zvedal třešně a skákal přes žížalu jako přes 

švihadlo. Jakmile se ráno probudil, rychle letěl za Kájou. Když 

Josef přiletěl ke Káje, pokoušel se roztáhnout mříže. Podařilo se mu to. Kovové 

tyče se pomalu povolovaly, až se nakonec uvolnily a Kája byla zase volná.                      

Kája Josefovi poděkovala a vyrazili spolu za novým životem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Text: Jakub Dubský, ilustrace: Vojtěch Horák (7. ročník) 



 16 

Zimní anketa  
 

1. Co vás napadne, když se řekne zima? 

 

2. K zimě patří Vánoce, máte je rádi? 

 

3. Pekli jste cukroví? 

 

4. Jaké cukroví máte nejraději? 

 

5. Zpíváte o Vánocích koledy? 

 

6. Co máte na Vánocích nejraději? 

 

7. Jaká je vaše oblíbená zimní aktivita? 

 

8. Jaká je vaše oblíbený film nebo pohádka, který se odehrává v zimě? 

 

9. Jak jste oslavili Silvestr? 

 

10.  Líbil se vám rok 2017? 

 

11.  Těšíte se na to, co přinese rok 2018? 

 

12.  Máte rádi zimu? 

 

Pokud se chcete zúčastnit této ankety, napište na prázdný list papíru vaše 

odpovědi. Papír s odpověďmi vhoďte do krabice, která je na stolečku před 

sborovnou. A hlavně se nezapomeňte podepsat!  

V pondělí 19. února vylosujeme 3 výherce, kteří dostanou cenu.  

 



 17 

Křížovka pro bystré hlavy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celou vyplněnou a podepsanou křížovku vhoďte do boxu před sborovnou, 

nejpozději do 15. 2. 2018. 

V pondělí 19. února vylosujeme 3 výherce, kteří dostanou cenu.  

 

 

1           současný premiér 
 

2           rychlost u koně 
 

3           pták s lysinou 
 

4           pohon auta 
 

5           kazit 
  

6           ,,bulí˝ 
  

7           pera na ptačích křídlech 

8           nespisovně zvracím 
 

9           kravské rty 
 

10           sepsané záznamy 
 

11           máma 
  

12           keř 
  

13           jídlo pro zombie 
 

14           pláže 
  

15           značka prodejce oken 



 18 

Vítězové z minulého čísla 

1) podzimní ankety 

Z prvního stupně:        1. Angelika Štrojsová 

                                        2. Věra Řičicová 

                                        3. Eliška Bryknerová 

Z druhého stupně:       1. Miroslav Cilich 

                                        2. Jakub Brůna 

                                        3. Jan Soukup  

2) podzimní soutěže 

                                       1. Miriam Fischerová 

                                       2. Marie Bačová 

                                        



 19 

Výsledky vašeho hlasování 

„Pojmenuj zvířátka v naší mini ZOO“ 

 

 

            

         

 

 

 

 

 

         

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

č. 1: Šedík č. 3: Fešák 

č. 2: Bob č. 4: Piškot 



 20 

 

 

 

 

 

 

 

 


